慈溪市交通运输局

关于市十八届人大一次会议第253号建议

的协办意见

慈溪交通集团：

　　周威等代表提出的“关于完善周庵公路沿线公交线路的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现就相关协办意见答复如下：

　　周庵公路南接周巷环城东路，北连宁波杭州湾新区滨海二路，为宁波前湾新区西部（慈溪境内）的主要干道，开通后极大方便了沿线人民群众自驾往来新区、周巷与余姚等地。完善周庵公路沿线公交线路需按照慈溪市人民政府《关于推进城乡客运(公交)一体化建设的实施意见》（慈政发〔2007〕80号）文件要求，我市城乡公交一体化建设坚持“一体化”而非“一样化”原则，即：充分尊重城区和农村在道路网络、配套设施、客流密度、行程距离等方面客观存在的差异，坚持城乡公交统一管理、统筹规划，高度重视有效衔接和融合，避免简单相加、片面追求完全一样化。

　　公交线路布局主要考虑大多数群众的出行习惯、出行换乘的方便性、线路非直线系数（一般小于1.4，主要影响旅客的在途时间）、旅客流量（确定投入车辆数）、首末站位置、运输成本及效率、沿途道路条件、行车安全等因素。公交沿线站点设置主要考虑站点周边的旅客流量情况、站点的覆盖面、站点间距及车辆停车安全等因素，站点过少影响群众出行，站点过多影响公交在途时间、发班密度、安全行车和乘坐舒适度，目前我市城市公交沿线上下客点间距一般为500米，城乡公交一般为500米-800米。
　　请转达我们对周威、沈涵代表关心和支持我市交通运输工作的谢意。

　　　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市交通运输局

　　　　　　　　　　　　　　　　　2022年4月24日

　　联 系 人：许哲铭
　　联系电话：63012965